

3876/AB
vom 03.09.2019 zu 3880/J (XXVI.GP)
Bundesministerium bmbwf.gv.at
 Bildung, Wissenschaft
 und Forschung

+43 1 531 20-0
 Minoritenplatz 5, 1010 Wien

Herrn
 Präsidenten des Nationalrates
 Mag. Wolfgang Sobotka
 Parlament
 1017 Wien

Geschäftszahl: BMBWF-10.000/0138-Präs/9/2019

Die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 3880/J-NR/2019 betreffend Entwicklung des Fachhochschulsektors, die die Abg. Mag. Andrea Kuntzl, Kolleginnen und Kollegen am 3. Juli 2019 an mich richteten, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

- *Laut FH-Entwicklungs- und -Finanzierungsplan gab es im Studienjahr 2017/18 40.737 bundesfinanzierte Studienplätze. Wie hoch war die Zahl im Studienjahr 2018/19?*

Im Studienjahr 2018/19 gibt es 41.503 bundesfinanzierte Plätze.

Zu Frage 2:

- *Die Anzahl der FH-Studierenden betrug 2017/18 51.522. Wie hoch war die Zahl im Studienjahr 2018/19?*

Im Studienjahr 2018/19 gibt es 53.401 Fachhochschul(FH)-Studierende.

Zu Frage 3:

- *Wie sieht die Verteilung der FH-Studierenden insgesamt in den Jahren 2010/11, 2017/18 sowie 2018/19 nach Bundesländern und Erhaltern in Absolutzahlen und Prozentanteilen aus?*

Hinsichtlich der Verteilung der FH-Studierenden (absolut und prozentuell) in den Studienjahren 2010/11, 2017/18 und 2018/19, gegliedert nach Bundesland und Erhalter, wird auf nachstehende Aufstellung hingewiesen:

		2010/11	2017/18	2018/19	2010/11	2017/18	2018/19
Burgenland	001 FH Burgenland	1 510	2 339	2 404	4,0 %	4,5 %	4,5 %
	Gesamt	1 510	2 339	2 404	4,0 %	4,5 %	4,5 %
Kärnten	008 FH Kärnten	1 872	2 241	2 272	5,0 %	4,3 %	4,3 %
	Gesamt	1 872	2 241	2 272	5,0 %	4,3 %	4,3 %
Niederösterreich	006 FH Krems	1 788	2 751	2 817	4,8 %	5,3 %	5,3 %
	007 FH Wr. Neustadt	2 885	3 833	3 944	7,7 %	7,4 %	7,4 %
	013 FH St. Pölten	1 754	2 501	2 667	4,7 %	4,9 %	5,0 %
	024 FernFH GmbH	414	746	781	1,1 %	1,4 %	1,5 %
	Gesamt	6 841	9 831	10 209	18,2 %	19,1 %	19,1 %
Oberösterreich	002 FH OÖ Studienbetriebs GmbH	4 549	5 721	5 756	12,1 %	11,1 %	10,8 %
	025 FHG OÖ GmbH	281	777	1 051	0,7 %	1,5 %	2,0 %
	Gesamt	4 830	6 498	6 807	12,9 %	12,6 %	12,7 %
Salzburg	011 FH Salzburg	2 222	2 913	3 011	5,9 %	5,7 %	5,6 %
	Gesamt	2 222	2 913	3 011	5,9 %	5,7 %	5,6 %
Steiermark	009 FH JOANNEUM	3 625	4 417	4 637	9,7 %	8,6 %	8,7 %
	014 CAMPUS 02 GmbH	1 118	1 272	1 312	3,0 %	2,5 %	2,5 %
	Gesamt	4 743	5 689	5 949	12,6 %	11,0 %	11,1 %
Tirol	016 MCI GmbH	2 098	3 071	3 196	5,6 %	6,0 %	6,0 %
	018 FH Kufstein	1 178	1 764	1 818	3,1 %	3,4 %	3,4 %
	023 FHG GmbH	398	431	566	1,1 %	0,8 %	1,1 %
	Gesamt	3 674	5 266	5 580	9,8 %	10,2 %	10,4 %
Vorarlberg	004 FH Vorarlberg	1 027	1 290	1 378	2,7 %	2,5 %	2,6 %
	Gesamt	1 027	1 290	1 378	2,7 %	2,5 %	2,6 %
Wien	003 FHW GmbH	2 153	2 859	2 853	5,7 %	5,5 %	5,3 %
	005 FH Technikum Wien	3 073	4 133	4 056	8,2 %	8,0 %	7,6 %
	015 FH bfi Wien	1 730	1 991	2 003	4,6 %	3,9 %	3,8 %
	017 BMLVS	310	172	209	0,8 %	0,3 %	0,4 %
	020 FH Campus Wien	3 308	5 948	6 297	8,8 %	11,5 %	11,8 %
	022 Lauder	271	352	373	0,7 %	0,7 %	0,7 %

	Business School						
	Gesamt	10 845	15 455	15 791	28,9 %	30,0 %	29,6 %
Gesamt		37 564	51 522	53 401	100,0 %	100,0 %	100,0 %

Zu Frage 4:

- Wie sieht die Verteilung der FH-Studierenden mit inländischem Reifeprüfungszeugnis in den Jahren 2010/11, 2017/18 sowie 2018/19 nach Bundesländern und Erhaltern in Absolutzahlen und Prozentanteilen aus?

Die Verteilung der FH-Studierenden (absolut und prozentuell) mit inländischem Reifeprüfungszeugnis in den Studienjahren 2010/11, 2017/18 und 2018/19, gegliedert nach Bundesland und Erhalter, kann der nachstehenden Aufstellung entnommen werden:

		2010/11	2017/18	2018/19	2010/11	2017/18	2018/19
Burgenland	001 FH Burgenland	1 275	1 997	2 059	4,2 %	5,0 %	4,9 %
	Gesamt	1 275	1 997	2 059	4,2 %	5,0 %	4,9 %
Kärnten	008 FH Kärnten	1 580	1 624	1 678	5,2 %	4,0 %	4,0 %
	Gesamt	1 580	1 624	1 678	5,2 %	4,0 %	4,0 %
Niederösterreich	006 FH Krems	1 496	2 127	2 166	4,9 %	5,3 %	5,2 %
	007 FH Wr. Neustadt	2 334	3 023	3 074	7,7 %	7,5 %	7,4 %
	013 FH St. Pölten	1 510	2 210	2 341	5,0 %	5,5 %	5,6 %
	024 FernFH GmbH	316	521	619	1,0 %	1,3 %	1,5 %
	Gesamt	5 656	7 881	8 200	18,6 %	19,6 %	19,7 %
Oberösterreich	002 FH OÖ Studienbetriebs GmbH	3 727	4 516	4 546	12,3 %	11,2 %	10,9 %
	025 FHG OÖ GmbH	247	704	939	0,8 %	1,8 %	2,3 %
	Gesamt	3 974	5 220	5 485	13,1 %	13,0 %	13,2 %
Salzburg	011 FH Salzburg	1 565	2 166	2 264	5,2 %	5,4 %	5,4 %
	Gesamt	1 565	2 166	2 264	5,2 %	5,4 %	5,4 %
Steiermark	009 FH JOANNEUM	3 178	3 795	4 003	10,5 %	9,4 %	9,6 %
	014 CAMPUS 02 GmbH	1 077	1 201	1 212	3,5 %	3,0 %	2,9 %
	Gesamt	4 255	4 996	5 215	14,0 %	12,4 %	12,5 %
Tirol	016 MCI GmbH	1 381	1 807	1 840	4,5 %	4,5 %	4,4 %
	018 FH Kufstein	565	909	931	1,9 %	2,3 %	2,2 %

	023 FHG GmbH	330	348	448	1,1 %	0,9 %	1,1 %
	Gesamt	2 276	3 064	3 219	7,5 %	7,6 %	7,7 %
Vorarlberg	004 FH Vorarlberg	693	928	954	2,3 %	2,3 %	2,3 %
	Gesamt	693	928	954	2,3 %	2,3 %	2,3 %
Wien	003 FHW GmbH	1 921	2 499	2 468	6,3 %	6,2 %	5,9 %
	005 FH Technikum Wien	2 588	3 248	3 193	8,5 %	8,1 %	7,7 %
	015 FH bfi Wien	1 470	1 483	1 509	4,8 %	3,7 %	3,6 %
	017 BMLVS	289	137	187	1,0 %	0,3 %	0,4 %
	020 FH Campus Wien	2 791	4 931	5 237	9,2 %	12,3 %	12,6 %
	022 Lauder Business School	40	24	41	0,1 %	0,1 %	0,1 %
	Gesamt	9 099	12 322	12 635	30,0 %	30,7 %	30,3 %
Gesamt		30 373	40 198	41 709	100,0 %	100,0 %	100,0 %

Zu Frage 5:

- Wie sieht die Verteilung der FH-Studierenden mit ausländischem Reifeprüfungszeugnis in den Jahren 2010/11, 2017/18 sowie 2018/19 nach Bundesländern und Erhaltern in Absolutzahlen und Prozentanteilen aus?

Die Verteilung der FH-Studierenden (absolut und prozentuell) mit ausländischem Reifeprüfungszeugnis in den Studienjahren 2010/11, 2017/18 und 2018/19, gegliedert nach Bundesland und Erhalter, kann der nachstehenden Aufstellung entnommen werden:

		2010/11	2017/18	2018/19	2010/11	2017/18	2018/19
Burgenland	001 FH Burgenland	145	157	154	4,1 %	2,3 %	2,2 %
	Gesamt	145	157	154	4,1 %	2,3 %	2,2 %
Kärnten	008 FH Kärnten	180	410	401	5,1 %	6,0 %	5,6 %
	Gesamt	180	410	401	5,1 %	6,0 %	5,6 %
Niederösterreich	006 FH Krems	196	469	490	5,6 %	6,9 %	6,9 %
	007 FH Wr. Neustadt	213	416	457	6,1 %	6,1 %	6,4 %
	013 FH St. Pölten	98	105	107	2,8 %	1,5 %	1,5 %
	024 FernFH GmbH	1	30	50	0,0 %	0,4 %	0,7 %
	Gesamt	508	1 020	1 104	14,5 %	15,0 %	15,5 %
Oberösterreich	002 FH OÖ Studienbetriebs	242	576	550	6,9 %	8,5 %	7,7 %

	GmbH						
	025 FHG OÖ GmbH	2	11	20	0,1 %	0,2 %	0,3 %
	Gesamt	244	587	570	7,0 %	8,6 %	8,0 %
Salzburg	011 FH Salzburg	434	640	652	12,4 %	9,4 %	9,1 %
	Gesamt	434	640	652	12,4 %	9,4 %	9,1 %
Steiermark	009 FH JOANNEUM	248	446	460	7,1 %	6,6 %	6,5 %
	014 CAMPUS 02 GmbH	13	16	18	0,4 %	0,2 %	0,3 %
	Gesamt	261	462	478	7,5 %	6,8 %	6,7 %
Tirol	016 MCI GmbH	452	1 070	1 148	12,9 %	15,8 %	16,1 %
	018 FH Kufstein	281	436	459	8,0 %	6,4 %	6,4 %
	023 FHG GmbH	35	45	84	1,0 %	0,7 %	1,2 %
	Gesamt	768	1 551	1 691	21,9 %	22,9 %	23,7 %
Vorarlberg	004 FH Vorarlberg	188	197	243	5,4 %	2,9 %	3,4 %
	Gesamt	188	197	243	5,4 %	2,9 %	3,4 %
Wien	003 FHW GmbH	107	216	253	3,1 %	3,2 %	3,5 %
	005 FH Technikum Wien	164	555	571	4,7 %	8,2 %	8,0 %
	015 FH bfi Wien	134	369	369	3,8 %	5,4 %	5,2 %
	017 BMLVS	1	1	0	0,0 %	0,0 %	0,0 %
	020 FH Campus Wien	135	312	325	3,9 %	4,6 %	4,6 %
	022 Lauder Business School	231	310	316	6,6 %	4,6 %	4,4 %
	Gesamt	772	1 763	1 834	22,1 %	26,0 %	25,7 %
Gesamt		3 500	6 787	7 127	100,0 %	100,0 %	100,0 %

Zu Frage 6:

- Wie sieht die Aufgliederung der nicht über den Bund finanzierten Studienplätze 2017/18 sowie 2018/19 nach Bundesländern aus?

Die Aufgliederung der nicht über den Bund finanzierten Studienplätze stellt sich in den Studienjahren 2017/18 und 2018/19 je nach Bundesland wie folgt dar:

	2017/18	2018/19
Burgenland	100	125

Kärnten	258	352
Niederösterreich	2 223	2 065
Oberösterreich	807	1 199
Salzburg	350	390
Steiermark	644	750
Tirol	464	589
Vorarlberg	-	25
Wien	2 081	2 327
Gesamt	6 927	7 822

Zu Frage 7:

- *Wie viele Bachelor-Studiengänge gab es im Studienjahr 2017/18 sowie 2018/19 (aufgegliedert nach Erhaltern sowie Vollzeit und berufsbegleitend)?*

Die Bachelor-Studiengänge in den Studienjahren 2017/18 und 2018/19, gegliedert nach Erhalterkennzahl (ErhKz) bzw. Erhalter, Bundesland und Organisationsform (Org.Form: Vollzeit - VZ und Berufsbegleitend - BB) der Bachelor-Studiengänge, stellen sich wie folgt dar:

ErhKz	Erhalter	Bundesland	Org. Form	2017/18	2018/19
001	FH Burgenland	Burgenland	VZ	4	4
			VZ+BB	5	5
		Gesamt		9	9
002	FH OÖ Studienbetriebs GmbH	Oberösterreich	VZ	19	21
			BB	3	3
			VZ+BB	7	7
		Gesamt		29	31
003	FHW GmbH	Wien	VZ	2	2
			BB	2	2
			VZ+BB	5	5
		Gesamt		9	9
004	FH Vorarlberg	Vorarlberg	VZ	2	3
			BB	2	2
			VZ+BB	3	3
		Gesamt		7	8

005	FH Technikum Wien	Wien	VZ	8	8
			BB	3	3
			VZ+BB	2	2
		Gesamt		13	13
006	FH Krems	Niederösterreich	VZ	8	9
			BB	2	2
			VZ+BB	3	3
		Gesamt		13	14
007	FH Wr. Neustadt	Niederösterreich	VZ	11	13
			BB	1	1
			VZ+BB	3	3
		Gesamt		15	17
008	FH Kärnten	Kärnten	VZ	10	10
			BB	3	2
			VZ+BB	6	8
		Gesamt		19	20
009	FH JOANNEUM	Steiermark	VZ	23	24
			BB	1	1
			VZ+BB	2	2
		Gesamt		26	27
011	FH Salzburg	Salzburg	VZ	11	12
			BB	4	4
			VZ+BB	2	2
		Gesamt		17	18
013	FH St. Pölten	Niederösterreich	VZ	6	7
			BB	1	1
			VZ+BB	3	3
		Gesamt		10	11
014	CAMPUS 02 GmbH	Steiermark	VZ	0	1
			BB	3	3
			VZ+BB	2	2
		Gesamt		5	6
015	FH bfi Wien	Wien	VZ	1	1
			BB	2	2

			VZ+BB	4	4
		Gesamt		7	7
016	MCI GmbH	Tirol	VZ	7	7
			VZ+BB	5	5
		Gesamt		12	12
017	BMLVS	Wien	VZ	1	1
		Gesamt		1	1
018	FH Kufstein	Tirol	VZ	4	4
			VZ+BB	4	4
		Gesamt		8	8
020	FH Campus Wien	Wien	VZ	12	12
			BB	9	9
			VZ+BB	3	3
		Gesamt		24	24
022	Lauder Business School	Wien	VZ	1	1
		Gesamt		1	1
023	FHG GmbH	Tirol	VZ	7	8
		Gesamt		7	8
024	FernFH GmbH	Niederösterreich	BB	3	3
		Gesamt		3	3
025	FHG OÖ GmbH	Oberösterreich	VZ	7	8
		Gesamt		7	8
Gesamt				242	255

Zu Frage 8:

- Wie viele Master-Studiengänge gab es im Studienjahr 2017/18 sowie 2018/19 (aufgegliedert nach Erhaltern sowie Vollzeit und berufsbegleitend)?

Die Master-Studiengänge in den Studienjahren 2017/18 und 2018/19, gegliedert nach Erhalterkennzahl (ErhKz) bzw. Erhalter, Bundesland und Organisationsform (Org.Form: Vollzeit - VZ und Berufsbegleitend - BB) der Master-Studiengänge, stellen sich wie folgt dar:

ErhKz	Erhalter	Bundesland	Org. Form	2017/18	2018/19
001	FH Burgenland	Burgenland	BB	15	13
		Gesamt		15	13

002	FH OÖ Studienbetriebs GmbH	Oberösterreich	VZ	20	21
			BB	7	10
			VZ+BB	5	5
		Gesamt		32	36
003	FH W Gmbh	Wien	BB	8	8
		Gesamt		8	8
004	FH Vorarlberg	Vorarlberg	VZ	2	2
			BB	4	5
		Gesamt		6	7
005	FH Technikum Wien	Wien	VZ	5	5
			BB	12	12
			VZ+BB	1	1
		Gesamt		18	18
006	FH Krems	Niederösterreich	VZ	3	3
			BB	5	7
			VZ+BB	2	2
		Gesamt		10	12
007	FH Wr. Neustadt	Niederösterreich	VZ	4	4
			BB	14	16
			VZ+BB	1	0
		Gesamt		19	20
008	FH Kärnten	Kärnten	VZ	11	11
			BB	3	3
			VZ+BB	2	1
		Gesamt		16	15
009	FH JOANNEUM	Steiermark	VZ	13	14
			BB	7	7
			VZ+BB	1	1
		Gesamt		21	22
011	FH Salzburg	Salzburg	VZ	5	5
			BB	3	3
			VZ+BB	2	2
		Gesamt		10	10
013	FH St. Pölten	Niederösterreich	VZ	2	5

			BB	4	4
			VZ+BB	1	1
		Gesamt		7	10
014	CAMPUS 02 GmbH	Steiermark	BB	6	6
		Gesamt		6	6
015	FH bfi Wien	Wien	BB	6	6
		Gesamt		6	6
016	MCI GmbH	Tirol	VZ	7	7
			BB	2	2
			VZ+BB	4	4
		Gesamt		13	13
017	BMLVS	Wien	VZ	1	1
		Gesamt		1	1
018	FH Kufstein	Tirol	VZ	1	1
			BB	7	8
			VZ+BB	1	1
		Gesamt		9	10
020	FH Campus Wien	Wien	VZ	2	2
			BB	16	19
			VZ+BB	1	0
		Gesamt		19	21
022	Lauder Business School	Wien	VZ	2	2
		Gesamt		2	2
023	FHG GmbH	Tirol	BB	1	1
		Gesamt		1	1
024	FernFH GmbH	Niederösterreich	BB	2	2
		Gesamt		2	2
025	FHG OÖ GmbH	Oberösterreich	BB	1	1
		Gesamt		1	1
Gesamt				222	234

Zu Frage 9:

- *Gibt es Erhalter, die keine Studiengänge in berufsbegleitender Form anbieten? Wenn ja, welche?*

Erhalter, die keine Studiengänge in berufsbegleitender Form anbieten, sind der nachfolgenden Aufstellung zu entnehmen:

ErhKz	Erhalter	Bundesland	2017/18	2018/19
017	BMLVS	Wien	1	1
022	Lauder Business School	Wien	1	1
Gesamt			2	2

Zu Frage 10:

- *Wie viele Lehrgänge für Weiterbildung gab es im Studienjahr 2017/18 sowie 2018/19, aufgegliedert nach den einzelnen Erhaltern von FH?*

Die Lehrgänge für Weiterbildung in den Studienjahren 2017/18 und 2018/19, gegliedert nach Erhalterkennzahl (ErhKz) bzw. Erhalter und Bundesland, stellen sich wie folgt dar:

ErhKz	Erhalter	Bundesland	2017/18	2018/19
001	FH Burgenland	Burgenland	19	23
002	FH OÖ Studienbetriebs GmbH	Oberösterreich	2	4
003	FHW GmbH	Wien	14	17
004	FH Vorarlberg	Vorarlberg	12	12
005	FH Technikum Wien	Wien	20	18
006	FH Krems	Niederösterreich	2	4
007	FH Wr. Neustadt	Niederösterreich	9	6
008	FH Kärnten	Kärnten	9	8
009	FH JOANNEUM	Steiermark	7	8
011	FH Salzburg	Salzburg	3	4
013	FH St. Pölten	Niederösterreich	15	17
014	CAMPUS 02 GmbH	Steiermark	4	4
015	FH bfi Wien	Wien	7	9
016	MCI GmbH	Tirol	5	8
018	FH Kufstein	Tirol	3	3
020	FH Campus Wien	Wien	11	11

023	FHG GmbH	Tirol	19	22
024	FernFH GmbH	Niederösterreich	2	3
025	FHG OÖ GmbH	Oberösterreich	1	1
Gesamt			164	182

Zu Frage 11:

- *2017/18 gab es lediglich 12,71 % AnfängerInnen mit nicht-traditionellem Zugang (z.B. Berufsreifeprüfung). Wie hoch war der Anteil von nicht-traditionellen StudienanfängerInnen im Studienjahr 2018/19?*

Der Anteil von nicht-traditionellen Studienanfängerinnen und Studienanfängern im Studienjahr 2018/19 betrug 11,79%.

Zu Frage 12:

- *Wie hoch ist dieser Anteil aufgegliedert nach Vollzeit- und berufsbegleitenden Studiengängen?*

In Vollzeit-Studiengängen beträgt dieser Anteil 6,44% und in berufsbegleitenden Studiengängen 5,34%.

Zu Frage 13:

- *2017 gab es seitens der damaligen Bundesregierung den Plan, einen eigens dotierten „Fördertopf für einen verbesserten Zugang für Lehrlinge an FH“ zu schaffen. Ist geplant, dieses Vorhaben wieder aufzugreifen? Wenn ja, wann, wenn nein, warum nicht?*

Weder im Regierungsprogramm ab Herbst 2018 noch im Fachhochschulentwicklungs- und Finanzierungsplan 2018/19-2022/23 ist ein „Fördertopf für einen verbesserten Zugang für Lehrlinge an FH“ vorgesehen. Ob dieser Plan Bestandteil in einem künftigen Regierungsprogramm sein wird, kann zum jetzigen Zeitpunkt nicht abgeschätzt werden.

Zu Frage 14:

- *Wie sieht eine Auflistung der dualen Studiengänge, gegliedert nach Erhalter, Studiengang, Studienfeld, Anzahl der Studienplätze sowie Studierende inklusive Aufgliederung in männliche und weibliche Studierende im Studienjahr 2018/19 aus?*

Die Auflistung der dualen Studiengänge im Studienjahr 2018/19, gegliedert nach Erhalterkennzahl (ErhKz) bzw. Erhalter, Studiengangkennzahl (StgKz) bzw. Studiengang bzw. Studienfeld (Technik/Ingenieurwissenschaften), Art (Ba, Ma), Anzahl der Studienplätze (GPZ) sowie Studierende (Stud) inklusive Aufgliederung in männliche (Stud M) und weibliche Studierende (Stud W), kann der nachfolgenden Aufstellung entnommen werden:

ErhKz	Erhalter	StgKz	Studiengang/Studienfeld	Art	GPZ (Dual)	Stud M	Stud W	Stud
004	FH Vorarlberg	0747	Elektrotechnik Dual	Ba	57	41	2	43
005	FH Technikum Wien	0257	Informatik / Computer Science	Ba	60	46	5	51
009	FH JOANNEUM	0681	Produktionstechnik und Organisation	Ba	105	107	16	123
		0682	Engineering and Production Management	Ma	50	52	4	56
		0832	Mobile Software Development	Ba	30	22	13	35
013	FH St. Pölten	0775	Smart Engineering	Ba	75	76	13	89
014	CAMPUS 02 GmbH	0835	Business Software Development	Ba	35	18	3	21

Zu Frage 15:

- *In der Anfragebeantwortung vom 26.4.2019 zur „Nationalen Strategie zur sozialen Dimension in der Hochschulbildung“ wurden die Rekrutierungsquoten aufgelistet. Für Fachhochschulen wurde ein Wert von 1,89 angegeben. Wie sieht die Rekrutierungsquote getrennt nach Vollzeitstudiengängen sowie berufsbegleitende Studiengängen aus?*

Die Rekrutierungsquote beträgt in den Vollzeit-Studiengängen 2,18 und in den berufsbegleitenden Studiengängen 1,38.

Zu Frage 16:

- *Wie hoch ist der Frauenanteil in der Fächergruppe „Technik/Ingenieurwissenschaft“ in den Studienjahren 2012/13, 2013/14, 2014/15, 2015/16, 2016/17, 2017/18 sowie 2018/19 in Absolutzahlen und prozentuell (in Relation zu den Studierenden der Fächergruppe insgesamt)?*

Der Frauenanteil in der Fächergruppe „Technik/Ingenieurwissenschaft“ in den Studienjahren 2012/13, 2013/14, 2014/15, 2015/16, 2016/17, 2017/18 und 2018/19 in Absolutzahlen und prozentuell (in Relation zu den Studierenden der Fächergruppe insgesamt) ist der nachstehenden Aufstellung zu entnehmen:

Technik/Ingenieurwissenschaften	Stud M	Stud W	Stud	Anteil Frauen %
2012/13	12 199	3 121	15 320	20,4 %
2013/14	12 977	3 408	16 385	20,8 %
2014/15	13 543	3 789	17 332	21,9 %
2015/16	14 222	4 064	18 286	22,2 %

2016/17	14 607	4 384	18 991	23,1 %
2017/18	14 835	4 565	19 400	23,5 %
2018/19	15 163	4 864	20 028	24,3 %

Zu Frage 17:

- *Wann ist die nächste Erhöhung der Fördersätze des Bundes pro FH-Studienplatz zum Ausgleich des Wertverlusts und Sicherung der Qualität der Lehre geplant?*

Im Fachhochschulentwicklungs- und Finanzierungsplan 2018/19-2022/23 sind die Fördersatzhöhen bis zum 31. Dezember 2023 festgelegt. Ob eine Erhöhung der Fördersätze des Bundes pro FH-Studienplatz zum Ausgleich des Wertverlusts und Sicherung der Qualität der Lehre Bestandteil in einem künftigen Regierungsprogramm sein wird, kann zum jetzigen Zeitpunkt nicht abgeschätzt werden.

Zu Frage 18:

- *Für das Studienjahr 2020/21 sollen zusätzlich 330 AnfängerInnenplätze geschaffen werden. Wie sieht die Zuerkennung der Studienplätze pro Erhalter aus? Wie viele der zur Bundesfinanzierung eingereichten Studienplätze konnten nicht bewilligt werden? Welche Erhalter sind davon betroffen?*

Für das Studienjahr 2020/21 haben 18 der 21 Erhalter Vorhaben für 62 Studiengänge (33 Vorhaben und 29 Aufstockungen) im Ausmaß von 1.438 Anfängerinnen- und Anfängerplätze (davon 778 Vollzeit und 660 berufsbegleitend) eingereicht, davon konnten 330 Plätze vergeben werden. Die Erhalter Lauder Business School, BMLVS und FHG OÖ GmbH haben keine Vorhaben eingereicht.

Die 330 Anfängerinnen- und Anfängerplätze wurden für 195 Bachelorstudiengänge und 135 Masterstudiengänge vergeben. Mit diesen Plätzen werden 9 neue technische Studiengänge (4 Bachelor- und 5 Masterstudiengänge) sowie Aufstockungen in 8 bestehenden Studiengängen (7 Bachelor- und 1 Masterstudiengang) finanziert.

Zuerkannt wurden folgende Studienplätze:

Erhalter	Anfängerinnen- und Anfängerplätze
FH Burgenland	25
FH OÖ Studienbetriebs GmbH	45
FH Vorarlberg	25
FH Technikum Wien	35
FH Krems	20

FH JOANNEUM	45
FH Salzburg	25
FH St. Pölten	30
FH CAMPUS 02 GmbH	25
MCI GmbH	25
FH Campus Wien	30

Nicht bewilligt wurden die Vorhaben folgender Erhalter: FH Wien GmbH, FH Wiener Neustadt, FH Kärnten, FH bfi Wien, FH Kufstein, FHG GmbH und FernFH GmbH.

Zu Frage 19:

- *Wie sieht die Aufteilung der zusätzlichen AnfängerInnenplätze aufgeschlüsselt nach berufsbegleitenden, dualen und Vollzeitstudiengängen aus?*

Die 330 Anfängerinnen- und Anfängerstudienplätze wurden in 243 Vollzeit-Studienplätze (davon 85 Studienplätze dual) und 87 berufsbegleitende Studienplätze (davon 10 Studienplätze dual) aufgeteilt.

Wien, 03. September 2019

Die Bundesministerin:

Mag.^a Dr.ⁱⁿ Iris Rauskala eh.

